[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

16.11.2023  1008 №
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023   № 1008
село Красные Четаи

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями), от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Чувашской Республики от 15.04.1996 года № 7 (ред. от 28.03.2023 года) «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (принят ГС ЧР 03.04.1996 года) и постановлений Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Кабинета Министров Чувашской Республики от 25.12.2009 года № 438 «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Чувашской Республики от  чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях оперативного принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера, своевременному  оповещению населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, администрация Красночетайского муниципального округа  Чувашской Республики постановляет:
1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории   Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики (Приложение № 1).
2. Рекомендовать начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа:

обеспечить своевременное представление в отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в сроки, установленные табелем срочных донесений МЧС России;
3. Возложить на отдел мобилизационной подготовки, специальных программ и ГО ЧС администрации Красночетайского муниципального округа организацию сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Красночетайского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, представление в ГКЧС Чувашии и ГУ МЧС России по Чувашской Республике- Чувашии информации о чрезвычайных ситуациях в соответствии с классификацией, установленной законодательством Российской Федерации и принимаемых мерах по ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Признать утратившим силу постановление администрации Красночетайского района Чувашской Республики от 27.04.2010 года № 171 «Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории Красночетайского района Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа».
   6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Красночетайского
муниципального округа                                                                         И.Н. Михопаров
                                                                                                            Приложение №1
к постановлению администрации
Красночетайского муниципального

округа Чувашской Республики

от « 16  »  ноября 2023 г. № 1008
ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики
Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Чувашской Республики от 15 апреля 1996 года № 7 «О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа МЧС России от 26 августа 2009 года № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2005 года № 17 «О территориальной подсистеме Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления администрации Красночетайского муниципального округа от 12.07.2023 года  № 536 «Об утверждении Положения о Красночетайском муниципальном звене территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и определяет организацию сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий в Красночетайском муниципальном округе Чувашской Республики.

Сбор и обмен информацией осуществляются в соответствии с Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях:
принятия мер по предупреждению, оперативному реагированию и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации);

планирования и проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, снижению потерь населения и материального ущерба при их возникновении;

принятия решений о введении режима повышенной готовности и режима чрезвычайной ситуации, а также об организации и о проведении эвакуационных мероприятий, аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;

своевременного оповещения и информирования населения, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и организаций, а также взаимодействующих органов управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям об угрозах возникновения и о возникновении чрезвычайных ситуаций.
Сбор и обмен информацией осуществляется: единой дежурно-диспетчерской службой администрации Красночетайского муниципального округа (далее - ЕДДС); дежурно-диспетчерскими службами (далее - дежурными службами) сил постоянной готовности Красночетайского муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС); территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, расположенными на территории Красночетайского муниципального округа, в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС), оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС. При наличии технической возможности обмен информацией осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов связи.
Дежурные службы сил постоянной готовности ТП РСЧС, территориальных органов ФОИВ, социально значимых объектов, расположенных на территории Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики, ежедневно представляют информацию в ЕДДС об обстановке на собственных и поднадзорных объектах.
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях, а также о радиационной, химической, медико-биологической, взрывопожарной и экономической опасности, возможной на территории Красночетайского муниципального округа, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций на территории Красночетайского муниципального округа независимо от их организационно-правовых форм (далее - организации), территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Красночетайского муниципального округа в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

Администрация Красночетайского муниципального округа осуществляют сбор и обмен информацией через ЕДДС и постоянно действующие органы управления Красночетайского муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

ЕДДС Красночетайского муниципального округа является вышестоящим органом управления для всех дежурно-диспетчерских служб оперативных служб на территории Красночетайского муниципального округа по вопросам сбора, обработки и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

ЕДДС Красночетайского муниципального округа в соответствии с законодательством Российской Федерации:

- осуществляет круглосуточный прием от населения и организаций сообщений об авариях, происшествиях, пожарах, катастрофах, стихийных и иных бедствий, несущих информацию об угрозе возникновении или возникновении чрезвычайных ситуаций по единому номеру «112» и доводят эту информацию до соответствующих оперативных служб;

- осуществляют сбор, обработку и обмен информацией об авариях, происшествиях, пожарах, катастрофах, стихийных и иных бедствий, несущих информацию об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

 - доводят полученную информацию до органов управления и сил Красночетайского муниципального звена территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Приложение

к Порядку сбора и обмена

информацией в области защиты

населения и территорий Красночетайского

муниципального округа от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера
Перечень
оперативной информации в области защиты населения и территории Красночетайского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	№

 п/п
	Наименование информации (донесения)
	Наименование органа (организации), структурного подразделения органа (организации), представляющего информацию
	Наименование органа (организации), структурного подразделения (организации), которому предоставляют информацию
	Периодичность, форма и сроки представления информации (донесения), номер формы донесения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Донесение о происшествии
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим письменным подтверждением в течение 1 часа с момента получения информации по форме, утвержденной Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии (далее - ЦУКС). В дальнейшем при резком изменении обстановки - незамедлительно

	единая дежурная диспетчерская служба Красночетайского муниципального округа (далее - ЕДДС)
	Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии (далее - ЦУКС)
	незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим письменным подтверждением в течение 1 часа с момента получения информации по форме, утвержденной ЦУКС. В дальнейшем при резком изменении обстановки - незамедлительно.

	главе Красночетайского муниципального округа

	2.
	Донесение об угрозе (прогнозе) чрезвычайной ситуации (далее - ЧС)
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	в произвольной форме незамедлительно по любым имеющимся средствам связи, с последующим письменным подтверждением в течение 1,5 часов.

В дальнейшем при резком изменении обстановки - незамедлительно.

	ЕДДС
	главе Красночетайского муниципального округа
	незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления информационного донесения и формы 1/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" * в течение 1 часа с момента получения информации. В дальнейшем при резком изменении обстановки - незамедлительно.

	ЦУКС

	3.
	Донесение о факте и основных параметрах ЧС
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления информационного донесения и формы 2/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" ** в течение 1,5 часа с момента возникновения ЧС. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.10 и 18.10 по состоянию на 06.00 и 18.00 соответственно.

	ЕДДС
	главе Красночетайского муниципального округа
	незамедлительно по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления информационного донесения и формы 2/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" ** в течение 1,5 часа с момента возникновения ЧС. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.25 и 18.25 по состоянию на 06.00 и 18.00 соответственно.

	ЦУКС

	глава Красночетайского муниципального округа
	Председателю КЧС и ОПБ Чувашской Республики
	в произвольной форме информирует по любому из имеющихся средств связи

	4.
	Данные о мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	в течение 1.5 часов с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления формы 3/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" **. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.10 и 18.10 по состоянию на 06.00 и 18.00 соответственно

	ЕДДС
	ЦУКС
	в течение 1.5 часов с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления формы 3/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" **. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.25 и 18.25 по состоянию на 06.25 и 18.25 соответственно

	главе Красночетайского муниципального округа

	глава Красночетайского муниципального округа
	Председателю КЧС и ОПБ Чувашской Республики
	в произвольной форме информирует по любому из имеющихся средств связи

	5.
	Донесение о силах и средствах, задействованные для ликвидации ЧС
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	в течение 1.5 часов с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления формы 4/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" **. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.10 и 18.10 по состоянию на 06.00 и 18.00 соответственно

	ЕДДС
	ЦУКС
	в течение 1.5 часов с момента возникновения ЧС по любому из имеющихся средств связи с последующим подтверждением путем предоставления формы 4/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" **. Уточнение обстановки ежесуточно к 06.25 и 18.25 по состоянию на 06.25 и 18.25 соответственно

	главе Красночетайского муниципального округа

	глава Красночетайского муниципального округа
	Председателю КЧС и ОПБ Чувашской Республики
	в произвольной форме информирует по любому из имеющихся средств связи

	6.
	Распорядительные документы и принятые решения по ликвидации ЧС (угрозы ЧС)
	глава Красночетайского муниципального округа
	в ЕДДС
	незамедлительно после подписания и регистрации распорядительного документа, принятия решения по ликвидации ЧС (угрозы ЧС) по факсу или по электронной почте в форме электронной копии документа, выполненной методом сканирования в не редактируемом формате (далее - электронная копия документа)

	ЕДДС
	ЦУКС

	7.
	Итоговое донесение о ЧС
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	путем предоставления информации по форме 5/ЧС

 HYPERLINK \l "sub_1111" * не позднее 25 суток после завершения ликвидации последствий ЧС

	ЕДДС
	ЦУКС

	8.
	Информационные донесения, фотоматериалы, видеоматериалы, карты и схемы района происшествия, чрезвычайной ситуации, прогнозы ЧС (далее - информационные материалы)
	Руководитель, дежурно-диспетчерские службы организаций (подразделений)
	в ЕДДС
	По форме и в сроки, которые установлены Главным управлением МЧС России по Чувашской Республике - Чувашии в соответствии с приказами МЧС России

	ЕДДС
	ЦУКС

──────────────────────────────

* Форма приведена в приложении к Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденной приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021 N 2 "Об утверждении Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".